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                               Со почит,

Стратегија за управување 
со човечкиот капитал
во здравството

Недостигот на здравствени работници станува глобален предизвик во светот, за 
што тешко наоѓаат решение и развиените држави. Актуелната состојба кај нас оди 
во насока на тоа дека со околу 9.200 доктори, колку што се евидентирани во Регис-
тарот на Комората, сѐ уште имаме доволно кадар, но предизвикот со кој се соочу-
ваме е неговата голема концентрација во главниот град, за сметка на болниците во 
внатрешноста на државата кои кубурат со кадар. 

Конкурсите за упис на факултетите за новата академска година покажуваат дека 
на Универзитетот „Кирил и Методиј“ најголем интерес има за Медицинскиот факул-
тет, што покажува дека ја одржуваме продукцијата на доктори на високо ниво, или 
околу 400 секоја година. За разлика од кај нас, во Западна Европа недостигот на докто-
рите се должи во најголем дел на тоа што младите немаат интерес да се запишува-
ат на медицинските факултети, бидејќи образованието долго трае, а професијата 
одзема голем дел од приватниот живот и на почетокот не обезбедува атрактивни 
приходи. Затоа, младите одбираат факултети каде за пократко време ќе можат да 
почнат да заработуваат многу повеќе. 

Ако се земе предвид дека здравството претставува еден од најважните општестве-
ни сегменти, од кој зависи квалитетот на живот во една држава, тогаш треба да сме 
свесни дека час поскоро мора да се донесе стратегија за управување со човечкиот капи-
тал во овој сектор. Исто така, многу е важно и да се обезбеди квалитетно образовение, 
односно да се продуцира профил на лекари што е потребен. Во таа насока Комората 
ја истакнува важноста на спроведување процес за ревидирање на Болоњскиот систем 
на специјализации кој, како што е сега поставен, не обезбедува соодветна кадар. Иску-
ството во изминатите години покажува дека пристапот во лекување на секој дел од 
човековото тело оди во таква поделеност што на крај се заборава дека сепак се лекува 
еден организам. Тесно насочените специјализации, може да имаат своја функција во тер-
цијарните здравствени установи, но во помалите болници потребно е да има доволно 
интернисти и општи хирурзи кои ќе може да лекуваат поголем број пациенти со раз-
лични патолигии и ќе знаат кога пациентот треба да биде проследен на повисоко ниво, 
поради тоа што компликациите од болеста се надвор од нивната експертиза. 

Други држави во секторот здравство или не го вовеле Болоњскиот систем, како 
Германија, или иако почнале се вратиле на стариот систем, како Србија. Време е и 
кај нас да се проценат околностите, потребите и можностите, и во еден широк и 
инклузивен процес да се дефинира нова патека на движење која ќе нѐ одведе до поква-
литетен и поправичен здравствен систем за работа на докторите и за лекување на 
пациентите. 
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Основоположник на 
пластичната хирургија 

во Македонија е д-р 
Андреја Мишковски, 
млад и амбициозен 

хирург кој во периодот од 
1947 до 1967 година се 
посветува на изучување 

и примена на тогаш 
најсовремените техники. 
Потоа со приклучувањето 
на д-р Даница Мирчевска, 

Македонија ja добива 
првата жена хирург 

специјалист по пластична 
и реконструктивна 

хируригија.
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Прим. д-р Јасмина Ѓоргиевска Павловска, директорка на Кликниката
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Д-р Андреја Мишковски



Индикации: Превенција на кардиоваскуларни настани кај пациенти со коронарна срцева болест 
и историја на акутен коронарен синдром; Хиперхолестеролемија (примарна фамилијарна/
нефамилијарна или мешана) кај пациенти недоволно контролирани само со статин или кај кои 
е потребна комбинирана терапија; Хомозиготна фамилијарна хиперхолестеролемија (HoFH) 
како дополнителна терапија на диета, самостојно или со LDL афереза. Дозирање и начин на 
употреба: Опсег: 10/10 mg до 10/80 mg еднаш дневно; Почетна доза најчесто 10/10 mg еднаш 
дневно; Прилагодување на дозата на интервали ≥ 4 недели; Кај пациенти на антивируси за HCV 
(елбасвир/гразопревир) максимална доза: 10/20 mg дневно; Кај постари лица и пациенти со 
бубрежно оштетување – не е потребно прилагодување. Хепатално оштетување – внимателно; 
контраиндициран при активно заболување на црниот дроб. Начин на примена: перорално, 
еднаш дневно, со или без храна. Таблетата се голта цела. Контраиндикации: Преосетливост 
на активните супстанции/ексципиенси; Активно заболување на црниот дроб или перзистентно 
покачени трансаминази >3 × ULN; Истовремена терапија со глекапревир/пибрентасвир 
(HCV антивируси). Мерки на претпазливост: Ризик од миопатија/рабдомиолиза, особено 
во комбинација со CYP3A4 инхибитори, фибрати, циклоспорин, даптомицин или фусидична 
киселина; Следење на CPK и функцијата на црн дроб пред и за време на третман; Внимателност 
кај пациенти со историја на заболување на црн дроб, алкохолизам или хипотироидизам; Може 
да го зголеми ризикот од хеморагичен мозочен удар кај пациенти со претходен мозочен удар; 

С о д р ж и лактоза – контраиндициран 
кај пациенти со интолеранција на галактоза. 
И н т е р а к ц и и : CYP3A4 инхибитори (кларитромицин, 
итраконазол, протеазни инхибитори)   концентрација на аторвастатин, 
зголемен ризик од миопатија; Фибрати, езетимиб, ниацин  зголемен ризик од миопатија; 
Циклоспорин  зголемена изложеност на езетимиб и аторвастатин; Антикоагуланси 
(варфарин) следење на INR; Сок од грејпфрут  не се препорачува во големи количини; 
Фусидична киселина и даптомицин зголемен ризик од рабдомиолиза. Бременост и доење: 
Строго контраиндициран за време на бременост и доење; Жените треба да користат ефикасна 
контрацепција; Прекин на терапијата ако пациентката забремени. Несакани дејства: Чести: 
дијареја, главоболка, болки во стомак, запек, гадење; Помалку чести: депресија, несоница, 
вртоглавица, мускулни болки, уртикарија; Ретки/непознати: рабдомиолиза, миопатија, 
хепатитис, панкреатитис, тромбоцитопенија, анафилакса, интерстицијална белодробна болест, 
мијастенија гравис, сериозни кожни реакции (Стивенс–Џонсон синдром, токсична епидермална 
некролиза). Начин на издавање: Со лекарски рецепт. Пакување: Филм-обложени таблети: 
10/10 mg;  10/20 mg; 10/40 mg; 10/80 mg. 

 Наменето само за здравствени работници.

ezetimibe/atorvastatin

Филм - обложени табелти 
10 mg/10 mg, 10 mg/20 mg, 10 mg/40 mg, 10 mg/80 mg

ОСЛОБОДУВАЊЕ од
-ХОЛЕСТЕРОЛ

За подетални информации обратете се на: 

КРКА - ФАРМА ДООЕЛ Скопје, Христо Татарчев-1, бр 101, 1000 Скопје,
Телефон (02) 2720310, Факс (02) 2700325, Е-маил: info.mk@krka.biz, www.krka.mk
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НАШИ ГОСТИ ВО VOX MEDICI КОИ НЀ ПРАВАТ ГОРДИ

СПЕЦ. Д-Р ГОРДАНА ГЕОРГИЕВА, ЈЗУ УНИВЕРЗИТЕТСКА КЛИНИКА
ЗА ПЛАСТИЧНА И РЕКОНСТРУКТИВНА ХИРУРГИЈА

Искуството и знаењето имаат
вистинска вредност само кога
се пренесуваат

Иако предизвици сè 
уште постојат, мислам 

дека институциите 
сè повеќе почнуваат 
да ја ценат улогата и 

енергијата што ја носат 
младите специјалисти. 
Тоа се чувствува и во 

секојдневната работа, 
кога идеите се слушаат, 

кога се отвораат нови 
можности за стручно 
усовршување и кога 

трудот се препознава. 
Младите лекари се 

двигател на современата 
медицина кај нас, 

иднината е навистина 
ветувачка, особено 
ако продолжиме да 

вложуваме во знаење и 
професионален развој
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Од првите обиди до
современата примена - 
историјат на масниот графт

-
-

-

-

-

-

Липоиндукција - стимулирање 
на регенерација на ткиво
со употреба на масен графт

Трофичниот улкус
по хируршката обработка

Декантација на маста
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Регенеративниот потенцијал
на масното ткиво
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Липоиндукцијата - основни 
принципи и карактеристики
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Првата липоиндукција
во нашата клиничка практика
во 2023 година
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Подготви:
науч. сор. д-р Маргарита Пенева, 

Универзитетска клиника за пластична 
и реконструктивна хирургија

Состојбата на пациентот 2 години
по оперативниот зафат

Реваскуларизација
на масниот графт
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Грижа за менталното 
здравје кај онколошките 
пациенти: Перспективи
и предизвици
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Подготовка:
проф. д-р Кадри Хаџихамза,

Иво Куновски, 
специјалист по клиничка

психологија
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Постпандемиски трендови
во дијагностика и третман
на туберкулоза

Симпозиум „100 години од Градскиот завод за белодробни заболувања
и туберкулоза“, Белград, Србија, 22.04.2022 г.
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M. tuberculosis
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WHO, Global TB Report 2024
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доц. д-р Зорица Нановиќ

ЈЗУ Институт за белодробни 
заболувања и туберкулоза, Скопје

Факултет за медицински науки 
при Универзитетот

„Гоце Делчев“, Штип

Авторот е контакт лице
за туберкулоза

од Република С. Македонија во 
Светската здравствена организација

и Претседател на Здружението 
на пневмофтизиолози на 

Република Македонија

Референци:

-

-

-

-
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Искуства од Центарот
за фетална медицина 

-

Пат кон современ
третман во бременоста

Проф. д-р Ана Данева Маркова и проф. д-р Кипрос Николаидес
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Современи можности на
неинвазивно пренатално
тестирање 
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Нови можности на
ултрасонографијата и на
феталната магнетна
резонанца (MRI) 
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Напредок во фетална
терапија и интервенции 
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Персонализирана
фетална медицина
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Ниво на развој на феталната
медицина во Северна
Македонија споредено со ЕУ 
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ЗАКЛУЧОК:

-
-
-
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-

-

-

-
-
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-

-
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-
-

Подготви:
проф д-р Ана Данева Маркова, 

претседател на Македонската 
асоцијација за фетална медицина,

Одделение за фетална
медицина во ЈЗУ Клиника за 

гинекологија и акушерство
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Доц. д-р Ирфан Ахмети се закити
со наградата „Мајка Тереза“

Изведена сложена трансплантација 
на коска на Универзитетската клиника 
за ортопедија 

Ф
от

о:
 М

И
А

Клима-уреди 
наместо нови 
телефони на ЈЗУ 
Универзитетска 
клиника за 
урологија 

-

-

-

-

-
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ФУНКЦИИ И ЗНАЧЕЊЕ 
НА МЕДИЦИНСКАТА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА
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ПРАВНА РАМКА ВО 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА
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Медицинската 
документација - средство 
за подобрување на 
здравствените процеси 
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ФОРМА И СОДРЖИНА 
НА МЕДИЦИНСКАТА    
ДОКУМЕНТАЦИЈА
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ТЕСТИРАЈ ГО СВОЕТО ЗНАЕЊЕ Уредува проф. д-р Катица Зафировска

Третман од прв избор за Баретов езофагус

-

Слика 1. Промени карактеристични за Баретов езофагус
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ПРЕДОЗИРАЊЕ СО
ВИТАМИН Д: КОГА
ДОБРИТЕ НАМЕРИ
СТАНУВААТ ТОКСИЧНИ
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Spain https://www.univadis.es/
viewarticle/alerta-los-riesgos-del-
consumo-irracional-y-sin-control-

2025a1000k2u

ЕЛИТНИТЕ ВЕСЛАЧИ
СЕ СООЧУВААТ СО ТРАЕН 
РИЗИК ОД АТРИЈАЛНА 
ФИБРИЛАЦИЈА
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ДОЛГОТРАЈНО ДРЕМЕЊЕ 
ПРЕКУ ДЕН И ПОМАЛКУ 
НОЌНО СПИЕЊЕ СЕ
ВИСОК РИЗИК ЗА 
AТРИЈАЛНА
ФИБРИЛАЦИЈА
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БЛУЗ ВО РАНА
МЕНОПАУЗА: НЕ
СЕ САМО ХОРМОНИТЕ 
ВО ПРАШАЊЕ
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РАЗГОВОР СО Д-Р ЗЛАТКО ЈАКОВ, СПЕЦИЈАЛИСТ ПО ХИРУРГИЈА 
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Враќањето во Македонија 
е можност да направите 
нешто значајно онаму 
каде што сте најпотребни

Овој број Vox Medici ја споделува докторската 
приказна на д-р Јаков, кој по 11 години престој и 

работа во Германија се врати во земјава и е дел од 
тимот на Општата болница во Прилеп.
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Дијагностика со помош
на вештачката интелигенција 
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Вештачката интелигенција
во медицината

-
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Интегрирање на ВИ
во ургентните одделенија  
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Вештачката интелигенција
во геномската медицина
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1 Во медицинската хемија и молекуларна биологија, фармакофора е апстрактен  опис  на молекуларните особини кои се неопходни за молекуларно 
препознавање на лиганд преку биолошка макромолекула. Модел на фармакофора објаснува како структурно различни лиганди можат да се врзат 
за рецепторно место. Дополнително, моделите на фармакофора, преку  de novo дизајни или преку виртуелен  скрининг, може да се  користат за 
идентификација нови лиганди кои ќе се врзат за истиот рецептор.

-

Дизајнирање и развој на лекови
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-
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-
-

-

-
-
-

Слика 1. Шематски приказ на процесот кој започнува со екстракција на ДНК/РНК, следен со секвенционирање



ГЛАСИЛО НА ЛЕКАРСКАТА КОМОРА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА СЕПТЕМВРИ   2025 Medici 51

-
-

Помош на вештачка интелигенција во лекувањето 

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

Вештачка интелигенција како помош
за управување со здравјето на населението
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Слика 2. Предиктивна  аналитика управувана од ВИ
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Грижа за пациентите со помош на ВИ
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2 ChatGPT е чет-бот со вештачка интелигенција (ВИ) со напредна обработка на природен јазик (NLP) кој овозможува разговори слични на разговор со 
луѓе за да завршите различни задачи. Генеративната алатка за ВИ може да одговори на прашања и да помогне при составување текст, на пример 
есеи, да дискутира и да води филозофска расправа, да решава математички задачи, па дури и да кодира.
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Што претставува течната
биопсија и како функционира?

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

Liquid Biopsy – неинвазивна 
дијагностика и мониторинг 
на малигни заболувања

Пристап во 
персонализираната 

медицина и во следењето 
на малигните заболувања 

преку најсовремени 
техники за молекуларна 

анализа
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Предизвици и ограничувања
на течната биопсија
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Референци:

Подготви:
спец. д-р Миралем Јукиќ
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РАЗГОВОР СО ПРОФ. Д-Р БИЛЈАНА ГЕРАСИМОВСКА, СУПСПЕЦИЈАЛИСТ НЕФРОЛОГ И ПИСАТЕЛ

Емпатијата ги поврзува 
медицината и литературата

Во медицината, сочувствителноста се гледа во желбата 
да се помогне на човек со болка или болест. Во 

пишувањето, тоа е приказна што се поврзува со чувствата 
на потенцијалниот читател. Во медицината, ми се допаѓа 

вткаеноста на науката. Во пишувањето, ми се допаѓа 
можноста за имагинација и создавање друга реалност
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Извор: Дневник.хр
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-
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Извор: Политика.рс

Вработените во Службата за итна 
помош бараат повластен работен стаж

Од Европа во Србија се враќаат
11 здравствени работници
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Извор: МИА

Листите на чекање за операции
бавно се намалуваат

Во летните здравствени амбуланти 
услуга добиле над 68.000 туристи
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РЕЦЕНЗИЈА 
И СТАНДАРДИ 
ЗА ПУБЛИЦИРАЊЕ 

 

Во програмата на Уредувачкиот одбор на „Vox Medici“ важно место има 
можноста за објавување на вашите стручни и научни трудови, со цел за 
ваша едукација, не само онаа што произлегува од читањето на 

објавените трудови, туку и за подигнување на нивото на знаење за целиот 
процес од подготовка до објавување на манускрипт. Овој процес подразбира и 
рецензија на поднесените трудови.  

Рецензија или евалуација од колеги-експерти е процес на подложување на 
труд, истражување или идеја на проверка од други кои се квалификувани и 
способни да направат непристрасна рецензија. Одлуката дали манускриптот 
ќе се објави или не, или ќе се модифицира пред објавувањето, ја донесува 
едиторот на списанието врз основа на мислењето на еден или повеќе 
рецензенти. Овој процес треба да ги охрабри и поттикне авторите да се 
придржуваат на прифатените стандарди на нивната дисциплина и да спречи 
дисеминација на ирелевантни наоди, непоткрепени тврдења, неприфатливи 
интерпретации и лични видувања. На научните публикации што не поминале 
низ рецензија најчесто се гледа со недоверба од академската, односно 
научната јавност и професионалците. Трудовите кои пледираат на 
оригиналност треба да се придржуваат на претпоставките на добрата 
клиничка практика (за стручните трудови) и на научниот метод (секвенца 
или колекција на процеси кои се сметаат за карактеристични за научното 
истражување и за стекнување ново научно знаење засновано на докази).  

Интересно е однесувањето кон процесот на (негативна) рецензија: 
најголемиот дел се благодарни за укажаните пропусти и на нив гледаат како 
на можност да го унапредат своето знаење и да ја зголемат веројатноста за 
објавување на своите трудови, други се обесхрабруваат и се плашат дури и да 
се обидат да испратат труд за објавување, а трети, се огорчени, лути, 
навредени.  

Се разбира, секој има право да не се согласи со мислењето на рецензентот 
или на едиторот, и доколку успее да го образложи и да го поткрепи својот 
став со релевантни докази, ќе придонесе за подобрување на квалитетот на 
рецензирањето. Иако рецензирањето има многу недостатоци (најчесто се 
споменува бавноста), сепак, на него треба да се гледа како на чувар на 
профилот на едно списание, унапредувач на квалитетот и учител за 
стандардите за публикување на стручно-научни трудови. 

Награда за најдобар објавен стручен труд во „Vox Medici“
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.

:

10 mg

2000 IU500 mg

35 mg

Echinacea
purpurea
2000 mg

100% 55 g55 g

Напомена: Пливит Имуно Бустер е граничен производ со упис во Регистерот за гранични производи.
Решено во Агенцијата за лекови и медицински средства под бр.12-3198/2 од 19.03.2025 година. Начин и
место за издавање: граничниот производ може да се издава без рецепт. Носител на одобрение: ПЛИВА

ДООЕЛ Скопје, Наум Наумовски Борче, бр.40, Скопје, тел/факс: 02/3062 702.
Датум на подготовка: мај 2025. САМО ЗА ЗДРАВСТВЕНИ РАБОТНИЦИ MULTI-MK-00480
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